UNIVERZITA KARLOVA

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

ÚSTAV NELÉKAŘSKÝCH STUDIÍ

Znalosti praktických a všeobecných sester při

pořizování EKG záznamu

Bakalářská práce

Autor práce: Jiří Duda

Vedoucí práce: Mgr. Jana Matulová

2022

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF MEDICINE IN HRADEC KRÁLOVÉ

DEPARTMENT OF NON - MEDICAL STUDIES

Knowledge of nurses in twelve lead ECG recording

Bachelor’s thesis

Author: Jiří Duda

Supervisor: Mgr. Jana Matulová

2022

Prohlášení

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování

čerpal, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Hradci Králové …………………………. …………………………………..

(podpis)

Poděkování:

Rád bych tímto poděkoval především vedoucí bakalářské práce Mgr. Janě

Matulové za její velmi přínosné a cenné rady. Chci také poděkovat konzultantovi práce

doc. MUDr. Luďku Hamanovi, Ph.D. za velmi důležité rady a podněty k obsahové

stránce práce. Dále bych rád poděkoval vedení I. interní kardioangiologické kliniky

FNHK a sestrám, které se zúčastnily našeho výzkumu. Jako poslední si zaslouží velké

díky má rodina, především kvůli pomoci s vyhodnocováním dotazníků a hledáním

odborné literatury.

……………………………………

(podpis studenta)

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 8

Teoretická část .............................................................................................................. 10

1 Anatomie a fyziologie srdce ................................................................................. 10

1.1 Velikost a uložení srdce ................................................................................. 10

1.2 Stavba srdce .................................................................................................... 10

1.2.1 Endokard (endocardium) ........................................................................ 10

1.2.2 Myokard (myocardium) .......................................................................... 11

1.2.3 Epikard (epicardium) .............................................................................. 11

1.2.4 Perikard (pericardium) ........................................................................... 11

1.3 Srdeční oddíly ................................................................................................. 12

1.3.1 Pravá předsíň (atrium dextrum) ............................................................. 12

1.3.2 Pravá komora (ventriculus dexter) ......................................................... 12

1.3.3 Levá předsíň (atrium sinistrum) ............................................................. 12

1.3.4 Levá komora (ventriculus sinister) ......................................................... 13

1.4 Srdeční cyklus ................................................................................................. 13

1.5 Akční potenciál buněk myokardu................................................................. 14

1.6 Převodní systém srdeční ................................................................................ 16

1.6.1 Sinoatriální (SA) uzel .............................................................................. 16

1.6.2 Atrioventrikulární (AV) uzel ................................................................. 16

1.6.3 Hisův svazek ............................................................................................ 17

1.6.4 Tawarova raménka ................................................................................. 17

1.6.5 Purkyňova vlákna ................................................................................... 17

2 EKG ........................................................................................................................ 19

2.1 Historie EKG .................................................................................................. 19

2.2 Typy EKG ....................................................................................................... 20

6

2.2.1 Jednorázové klidové EKG...................................................................... 20

2.2.2 Zátěžové EKG ......................................................................................... 21

2.2.3 Dlouhodobé ambulantní monitorování EKG ....................................... 21

2.2.4 Telemetrické monitorování EKG .......................................................... 22

2.2.5 Monitorace EKG v intenzivní péči ........................................................ 22

2.3 Správné provedení záznamu dvanáctisvodového EKG .............................. 23

2.4 Nastavení EKG přístroje ............................................................................... 23

2.5 EKG svody ...................................................................................................... 24

2.5.1 Unipolární hrudní svody ........................................................................ 25

2.5.2 Bipolární končetinové svody .................................................................. 25

2.5.3 Unipolární končetinové svody................................................................ 26

2.5.4 Speciální svody ........................................................................................ 27

2.5.5 Svody u pacienta se známou dextrokardií ............................................ 28

2.6 Fyziologická EKG křivka .............................................................................. 28

2.6.1 Vlna P ....................................................................................................... 29

2.6.2 Interval PQ .............................................................................................. 29

2.6.3 Komplex QRS .......................................................................................... 30

2.6.4 Úsek ST .................................................................................................... 30

2.6.5 Vlna T ....................................................................................................... 30

2.6.6 Interval QT .............................................................................................. 31

2.6.7 Vlna U ...................................................................................................... 31

2.7 Popis EKG křivky .......................................................................................... 31

2.7.1 Srdeční rytmus ........................................................................................ 31

2.7.2 Srdeční akce ............................................................................................. 32

2.7.3 Tepová frekvence .................................................................................... 32

2.7.4 Elektrická osa srdeční ............................................................................ 32

2.8 Patologická EKG křivka................................................................................ 33

7

2.8.1 Bradyarytmie .......................................................................................... 33

2.8.2 Tachyarytmie .......................................................................................... 35

Empirická část ............................................................................................................... 40

3 Cíle práce a hypotézy ............................................................................................ 40

4 Zkoumaný soubor a použité metody ................................................................... 41

4.1 Metoda výzkumu a zpracování dat .............................................................. 41

4.1.1 Organizace výzkumného šetření a charakteristika výzkumného

souboru .................................................................................................................. 41

5 Výsledky ................................................................................................................. 43

5.1 Demografické údaje respondentů ................................................................. 43

5.2 Odborné znalosti respondentů a četnost jejich využití ............................... 47

5.3 Sebehodnocení a ochota k dalšímu vzdělávání ............................................ 58

5.4 Statistická analýza vybraných dat ................................................................ 62

6 Diskuze ................................................................................................................... 66

Závěr .............................................................................................................................. 74

Abstrakt ......................................................................................................................... 76

Abstract .......................................................................................................................... 77

Literatura a prameny ................................................................................................... 78

Seznam zkratek ............................................................................................................. 81

Seznam obrázků ............................................................................................................ 82

Seznam grafů ................................................................................................................. 83

Seznam tabulek ............................................................................................................. 84

Seznam příloh ................................................................................................................ 85

8

Úvod

Téma bakalářské práce Znalosti praktických a všeobecných sester při pořizování

EKG záznamu jsem si vybral zejména kvůli vlastním zkušenostem z ošetřovatelských

praxí. Vyšetření samotné je základní vyšetřovací metodou nejen v kardiologii, ale

můžeme se s ním setkat téměř ve všech odvětvích medicíny. Velmi často je EKG

pořizováno v přednemocniční péči, v ambulantní péči, u hospitalizovaných pacientů na

téměř všech standardních odděleních v nemocnicích i na veškerých JIP a ARO

odděleních.

Praktické i všeobecné sestry jsou v samotném pořízení EKG záznamu základním

stavebním kamenem. V posledních letech se dále rozvíjejí kvalifikační možnosti sester,

a to zejména v problematice hodnocení EKG křivek. Tato kvalifikace je pro sestry velmi

důležitá a přínosná, nejen pro kvalitní vykonávání sesterské profese, ale také pro zlepšení

spolupráce mezi nelékařským zdravotnickým personálem a lékaři. Tato spolupráce je

důležitým faktorem v práci multidisciplinárního týmu při diagnostice a terapii pacientů.

Bohužel se velmi často opomíjí nejdůležitější faktor elektrokardiografického

vyšetření, a to správná technika pořízení EKG záznamu. Pro správné provedení EKG

záznamu je tedy nezbytné mít znalosti o umístění elektrod na hruď pacienta, barevném

odlišení končetinových elektrod nebo o optimální poloze pacienta při vyšetření. Každá

chyba v pořízení EKG záznamu může negativně ovlivnit diagnostiku a terapii

onemocnění srdečního rytmu. Z praxe vím, že na odděleních invazivní kardiologie se

relativně často setkávají s problémem nesprávně provedeného EKG záznamu, kdy

abnormality srdečního rytmu mnohdy pocházejí z jiné oblasti srdce, než pro kterou tento

špatně pořízený EKG záznam svědčil.

Tato bakalářská práce by tedy mohla upozornit na možné rezervy ve znalostech a

dovednostech sester při pořizování EKG záznamu. Především díky zkušenostem

z odborných praxí jsem se tedy rozhodl výzkum provést právě mezi sestrami pracujícími

na kardiologické klinice, kde se EKG záznamy pořizují velmi často.

Teoretická část práce je tvořena anatomickým popisem srdce, srozumitelným

popsáním vzniku vzruchu v srdci a jeho šíření prostřednictvím převodního systému

srdečního. Dále se tato část věnuje všem typům záznamů EKG, správné technice


[…]


myokardu při komorové extrasystole. Fialový bod označuje místo úspěšné aplikace

radiofrekvenční energie s eliminací komorových extrasystol na komisuře mezi levou

a pravou koronární kapsičkou aortální chlopně.

73

Napojení hrudních svodů s úmyslným posunem svodů V1 – V3 o jedno mezižebří

výše k potvrzení chybně pořízeného EKG záznamu.
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Závěr

Bakalářská práce měla za hlavní cíl zjistit a posoudit znalosti všeobecných a

praktických sester při pořizování EKG záznamu. Dále určit, zda jsou tyto znalosti

ovlivněny délkou praxe, pracovištěm respondentů a v neposlední řadě frekvencí

pořizování EKG záznamu respondenty. Dále nás zajímalo sebehodnocení respondentů

v problematice EKG a zájem o další vzdělávání v této oblasti. Stanovené cíle práce byly

splněny.

Úlohou teoretické části bylo anatomicky popsat srdce, srozumitelně vysvětlit

vznik vzruchu v srdci a jeho šíření prostřednictvím převodního systému srdečního. Dále

pak popsat všechny typy EKG záznamů a správnou techniku monitorování EKG. Poté

zde popisujeme rozlišení jednotlivých svodů, fyziologickou EKG křivku a její základní

popis a patologickou EKG křivku s nejčastějšími poruchami srdečního rytmu.

Empirická část práce se věnuje metodě výzkumu, charakteristice výzkumného

souboru a organizaci výzkumného šetření. Dále zde reprodukujeme získané výsledky a

věnujeme se statistické analýze získaných dat. K provedení výzkumu byla zvolena

kvantitativní metoda pomocí nestandardizovaného anonymního dotazníkového šetření.

Dotazník se skládal z 19 otázek a byl rozdělen do 3 částí: První část zjišťovala

demografické údaje o respondentech (délku praxe, dosažené vzdělání, pracoviště). Druhá

část se zaměřovala na znalosti respondentů a také frekvenci pořizování EKG záznamu.

Třetí část zkoumala zdroje znalostí respondentů, sebehodnocení respondentů a zájem

respondentů o další vzdělávání v problematice EKG záznamu. Výzkumu se zúčastnilo 70

praktických a všeobecných sester z kardiologické kliniky.

Pro zhodnocení hlavního cíle práce nás zajímaly zejména otázka č. 5 týkající se

polohy pacienta při EKG vyšetření a pro náš výzkum stěžejní otázka č. 9, která se týkala

umístění hrudních svodů V1 – V4. Polohu pacienta správně určilo 41 respondentů (58,6

%) a umístění hrudních svodů správně označilo 33 respondentů (47,1 %). Nejčastější

chyby spočívaly v nesprávném umístění svodu V1 a V2, a to posunutím kraniálně do 2.

– 3. mezižebří. U otázky ohledně končetinových svodů znalo správné umístění 67

respondentů (95,7 %). Na otázku zjišťující sebehodnocení mělo 29 respondentů (41,4 %)

pocit, že jejich erudice je v dané problematice dostatečná. Příjemně nás překvapilo 58

odpovědí respondentů (82,9 %), kteří jsou ochotni se zúčastnit školení nebo kurzu o EKG.

Při statistické analýze proměnných (délka praxe, pracoviště, frekvence pořizování EKG

záznamu) v porovnání s vybranými odpověďmi na otázky č. 5 a 9 (poloha pacienta a
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umístění hrudních svodů V1 – V4) a otázky č. 10 a 11 (jak se chybné přiložení

končetinových a hrudních svodů projeví a zda se dá snadno rozpoznat) nebyly ve většině

případů nalezeny statisticky významné rozdíly mezi jednotlivými skupinami. Při šetření

na hladině významnosti (α = 0.05) byl nalezen rozdíl mezi pracovišti respondentů a

znalostmi ohledně polohy pacienta a umístění hrudních svodů (p = 0.03).

Výsledky výzkumného šetření poukázaly na to, že při provádění běžného vyšetření,

jakým standardní záznam EKG zcela jistě je, v mnohých případech dochází ke zbytečným

chybám, které mohou vést k určení mylné diagnózy. Vzhledem ke skutečnosti, že

výzkumné šetření proběhlo na nejvyšším typu kardiologického pracoviště, se lze

domnívat, že nesprávně provedené záznamy EKG jsou pořizovány napříč zdravotnickými

pracovišti všech typů jak v nemocniční, tak i ambulantní sféře.

Účelem této práce nebyla kritika standardů poskytované péče a jejích součástí, ale

především identifikace oblastí dalšího možného zlepšení.
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Bakalářská práce pojednává o problematice správného pořizování EKG záznamu

praktickými a všeobecnými sestrami v prostředí kardiologické kliniky.

Teoretická část práce se zabývá anatomickým popisem srdce, srozumitelným

popisem vzniku vzruchu v srdci a jeho šíření prostřednictvím převodního systému

srdečního. Dále se tato část věnuje všem typům záznamů EKG, správné technice

monitorování EKG, popisu a rozlišení jednotlivých svodů, fyziologické EKG křivce a

jejímu základnímu popisu a patologické EKG křivce s nejčastějšími poruchami srdečního

rytmu.

V empirické části jsou zkoumány znalosti praktických a všeobecných sester

v oblasti pořizování EKG záznamu pomocí nestandardizovaného dotazníkového šetření.
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The bachelor thesis deals with the problems of correct ECG recording by nurses

in the environment of a cardiology clinic.

The theoretical part of the thesis deals with anatomical description of the heart,

comprehensible description of creating excitation signal in the heart and its travel through

cardiac conduction system. Furthermore, this part deals with all types of ECG recordings,

correct ECG monitoring technique, description and differences between ECG leads,

physiological ECG curve and its basic description and pathological ECG curve with the

most frequent heart rhythm disorders.

The empirical part examines knowledge of nurses in the correct ECG recording

using non-standardized questionnaire survey.
