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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x

Akceptování rad a připomínek x

Samostatnost při zpracování práce x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Projevilo pracoviště, na kterém bylo dotazníkové šetření prováděno, zájem o výsledky Vašeho výzkumného

šetření?

Jaké zjištění Vás při zpracování výsledků dotazníkového šetření nejvíce překvapilo a z jakého důvodu?

Domníváte se, že byl během Vašeho studia kladen dostatečný důraz na problematiku týkající se pořizování EKG

záznamu?
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